PREFEITURA MUNICIPAL

DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por meio de seu Secretário Adjunto em Assuntos Médicos,

vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento Nº 792, aprovado na Sessão

Ordinária de 22/09/2025 , de autoria do nobre Vereador

Lelo Pagani, através do qual solicita a implantação de um Programa Integrado de Saúde

Preventiva e Bem-Estar.

Informamos que a Secretaria Municipal de Saúde já tem implementado e fortalecido ações de

saúde preventiva e bem-estar, conforme o escopo do requerimento:

Programa de Saúde Mental Comunitária (Item 2): Ações com foco no fortalecimento da saúde

mental da população, incluindo grupos de apoio e oficinas nas Unidades Básicas de Saúde

(UBS) e em parceria com as escolas, já são desenvolvidas e fazem parte da rotina de trabalho

das equipes de Atenção Primária e de Saúde Mental do Município. O contínuo aprimoramento

e expansão dessas iniciativas estão na agenda da Secretaria, em linha com a proposta

apresentada.

Demais Propostas (Itens 1 e 3):

Implantação de novas Academias ao Ar Livre (Item 1), adaptadas a idosos e pessoas com

deficiência.

Expansão e manutenção de ciclovias e rotas de caminhada (Item 3).

Esclarecemos que estas ações de infraestrutura e esportivas são de competência de outras

secretarias do Executivo Municipal. Contudo, a Secretaria de Saúde encaminhará o teor integral

do requerimento às secretarias de Infraestrutura e de Esportes e Promoção da Qualidade de

PREFEITURA MUNICIPAL

DE BOTUCATU

Vida para que sejam considerados estudos de viabilidade e compatibilidade com o Plano de

Governo.

A Secretaria de Saúde reitera seu compromisso com a melhoria contínua dos serviços de saúde

pública e permanece à disposição da Câmara para fornecer atualizações e informações

adicionais sobre o andamento das medidas relacionadas à saúde no município.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Botucatu, 06 de outubro de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Botucatu,09 de outubro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

CLARITA CRISTINA BALESTRIN,  Secretária  Municipal

de  Esportes  e  Promoção  da  Qualidade  de  Vida,  vem,  perante  Vossa

Excelência,  em  resposta  ao  Requerimento  Nº.  792,  aprovado  na  Sessão

Ordinária de 22/10/2025, de autoria do nobre vereador LELO PAGANI, através

do qual solicita: “implantação de um Programa Integrado de Saúde Preventiva

e Bem-Estar. A proposta contempla: 1) Implantação de novas Academias ao Ar

Livre, adaptadas a idosos e pessoas com deficiência, com orientações digitais

de uso. 2) Criação de um Programa de Saúde Mental Comunitária, com grupos

de  apoio  e  oficinas  nas  unidades  básicas  e  escolas.  3)  Expansão  e

manutenção de ciclovias e rotas de caminhada, conectando bairros a áreas

verdes e espaços públicos.

Apreciamos a proposta deste requerimento. O mesmo demanda atenção multi

disciplinar, envolvendo outros grupos de atenção especializada e outras

secretarias, tais como: Secretaria de Saúde, Educação, Projetos e Zeladoria.

Proponho um encontro entre as partes com o nobre vereador para que

possamos alinhar os conceitos e buscar o atendimento desta importante

demanda.

Aproveito a oportunidade para me colocar à disposição para esta e demais

demandas em buscar da melhora da qualidade de vida de nossos munícipes.

Atenciosamente,

CLARITA CRISTINA BALESTRIN

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida